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[bookmark: _Toc483515340]Введение
Цель дипломной работы: детальные исследования минералогических и кристаллохимических особенностей минералов-носителей ванадия в рудах Заонежских месторождений для прогноза технологических свойств комплексных уран-ванадиевых руд.
Задачи:
· Анализ литературных и фондовых данных о геологическом строении месторождений Онежского типа и вещественном составе руд;
· Изучение минералогии ванадия в рудах и идентификация ведущих минералов-носителей;
· Детальное изучение химического состава, оптических и физических свойств, кристаллохимических особенностей ванадиевых минералов (V-слюды, V-оксиды, V-эгирины);
· Прогноз технологических методов получения ванадиевых концентратов.
Методы исследования:
· Петрографический;
· Электронно-микроскопический с рентгено-спектральным микроанализом химического состава минералов;
· Рентгено-дифракционные (порошковый и монокристальный методы);
· Мюсбауэровская спектроскопия (ЯГРС);
· Оптический.
Фактический материал:
· Образец ванадиевых слюдитов с месторождения Средняя Падма;
· Образцы из керна рудных скважин месторождения Космозерское;
· Минералогическая проба руд месторождения Космозерское;
· Данные по химическим составам слюд из ранее проведенных исследований.
Я весьма признательна и благодарна своему научному руководителю старшему преподавателю кафедры ГМПИ Алексею Павловичу Бороздину, оказывающему помощь на всех этапах выполнения работы. Я искренне признательна В.В. Гуржему (каф. кристаллографии) за проведение рентгенофазового анализа, А.Г. Гончарову (каф. геофизики) за проведение мюсбауэровской спектроскопии, кроме того отдельное спасибо Бадридинову Р.В. за помощь в обработке данных по химическому анализу, ценные советы и предоставленные материалы. Также хочется выразить благодарность В.В. Шиловских и Н. С. Власенко за проведение электронно-микроскопических исследований.
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[bookmark: _Toc483515342]Особенности геологического строения Онежской структуры.
Онежский прогиб расположен в юго-восточной краевой части Балтийского щита, в пределах Карельского мегаблока. Является брахиформной синклинорной структурой, сформировавшейся в нижнем протерозое на гранитно-гнейсовом фундаменте позднеархейской консолидации на рубеже 2,6 млн. лет. Структурной особенностью Онежского прогиба является его приуроченность к месту сочленения трех линейных зон долгоживущих разрывных нарушений: Балтийско-Мезенской, контролирующей положение границы щита, Ладожско-Ботнической, разграничивающей Карельский и Ладожский мегаблоки, и Хаутаваарско-Выгозерской, делящей Карельский мегаблок на западную и восточную части (Рис. 1).
Прогиб выполнен вулканогенно-осадочными образованиями карельского комплекса - от сумийско-сариолийских до вепсийских включительно, а также магматическими породами основного-ультраосновного состава, полная мощность которых по геолого-геофизическим данным оценивается порядка 4-5 км. Площадь его около 12 тыс. км2 (Кондаков и др., 1986).
Западная и восточная границы прогиба совпадают с границами Повенецкого блока - зонами Хаутаваарского и Пальминского глубинных разломов. Северная граница Онежского прогиба простирается вдоль субширотного Кумсинско-Повенецкого разлома, Ворос о южной границе остается открытым (А.В.Булавин, 1990).
На геологической карте Онежского прогиба видно, что в его внутренней части преобладают складчатые структуры ССЗ простирания, в бортовых частях выделяются разломы и складчатые зоны субмеридионального и субширотного направлений.
[image: ]

Рис.1 Схема геологического строения Онежского прогиба (по С.Н. Кондакову и др., 1986; Т.В. Билибиной и др., 1991; Е.К. Мельникову и др., 1992, с изменениями Шелухиной Ю.С., 2011).
1- архейский структурный этаж, 2-5 - карельский (нижнепротерозойский) структурный этаж: 2 - сумий-сариолий, 3 - ятулий, 4 - заонежская свита (людиковий), 5 - суйсарская свита (людиковий) и калевий объединенные, 6 - вепсий; 7- разломы; 8 - зоны складчато-разрывных дислокаций: УП - Уницко-Пигмозерская, СК - Святухинско-Космозерская, Т - Тамбицкая, К - Кузарандовская; 9 - межблоковые глубинные разломы; 10 - Кумсинская синклиналь; 11 - Блоки IV порядка: СГ - Сегозерский, СМ - Сямозерский, ПВ - Повенецкий, ВД - Водлозерский. 12 - межблоковые мантийные разломы: 1- Хаутаваарский, 2 - Пудожгорский, 3 – Гирвасский.
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Архей. Археиды подразделяются на саамский и лопийский комплексы, которые образуют гранитизированный фундамент Онежского прогиба. Наиболее детально они изучались в северо-западном и восточном обрамлении прогиба (Петров и др., 1991). Данные о составе и строении фундамента внутренней его части фрагментарные.
Саамский комплекс сложен толщей эпидот-амфибол-биотитовых плагиогнейсов, амфиболитов и амфиболовых сланцев, мигматизированных серыми плагиогранитами, которая рассматривается как фон, на котором выделяются гранитовые массивы и зеленокаменные структуры позднего архея.
Лопийский комплекс в пределах Онежского прогиба представлен семчереченской свитой, которая выполняет линейный прогиб (зеленокаменную структуру) в зоне Григозерского межблокового разлома. Метавулканиты основного состава и эпидот-биотит-хлоритовые сланцы по ним вмещают интрузии крупнозернистых габбро-амфиболитов и прорываются жилами и мелкими телами плагиоклазовых и плагиомикроклиновых гранитов. Непосредственные контакты лопия установлены лишь с базальными осадками ятулия, которые в крыльях Пергубской синклинали залегают на семчереченской свите с отчетливым структурным несогласием (Петров и др., 1991).
Протерозой. В сводном геологическом разрезе региона отмечены все основные стратиграфические подразделения нижнепротерозойского комплекса. Однако, полный разрез был получен путем сводной корреляции различных структурных зон прогиба. Сумийско-сариолийские толщи обнажаются на северо-западе, ятулийские – преимущественно в переферии, людиковийские слагают центральную и юго- западную части, а вепсийские развиты только на юго-западе прогиба.
Нижняя часть карельского комплекса представлена сумийским и сариолийским надгоризонтами.
Сумийский надгоризонт. В его составе выделяются две свиты: нижняя – аланелампинская (или глубокоозерская по В.И. Коросову (1983)) и верхняя – кумсинская.
Аланелампинская свита состоит из осадочной и вулканогенной толщ (пачек). Осадочная пачка, являясь базальной, залегает на различных гранитоидах архейского фундамента, с аллювиально-делювиальной брекчией в основании, и представлена аркозовыми песчаниками и кварцито-песчаниками с прослоями гравелитов и конгломератов (Волков и др., 1997). Мощность осадочной пачки колеблется от нескольких сантиметров до 25 м. Выше и согласно залегает вулканогенная пачка, состоящая из потоков лав, представленных метаандезито-базальтами. Мощность вулканитов достигает 135-150 м. Суммарная мощность аланелампинской свиты варьирует от 140 до 165 м.
Кумсинская свита также состоит из осадочной и вулканогенной толщ. Осадочная представлена преимущественно сливными белыми и кремовыми кварцитами мощностью до 30 м. Вулканогенная толща сложена андезито-базальтами и состоит из 35 потоков-покровов общей мощностью 1150-1250 м (Волков и др., 1997). Суммарная мощность сумийского надгоризонта составляет от 1320 до 1450 м.
Сариолийский надгоризонт. Пальеозерская свита представлена грубообломочными отложениями, которые перекрывают и вулканиты сумия, и гранитоиды архейского фундамента. Таким образом, устанавливается структурное несогласие между сумием и сариолием. В подошве свиты наблюдается кора физического выветривания, переходящая выше в осадочную брекчию и полимиктовые конгломераты. Мощность пальеозерской свиты оценивается в 400-500 м.
Ятулийский надгоризонт. В его составе выделяются янгозерская, медвежьегорская, улитинская и туломозерская свиты.
Янгозерская свита имеет в основании сланцы коры химического выветривания, которые установлены практически во всех районах развития ятулия на Балтийском щите. Янгозерская свита состоит из двух пачек: осадочной и вулканогенной. Нижняя подсвита представлена кварцито-песчаниками с прослоями кварцито-сланцев, кварцевыми гравелитами и конгломератами (большей частью кварцевыми) со слюдистым и кварцево-слюдистым цементом. Мощность нижней подсвиты колеблется от 20 до 150 м. Верхняя посвита слагается метавулканитами основного состава, по большей части плагиопорфиритами, менее развиты лавобрекчии, мандельштейны и туфы. Мощность вулканитов колеблется от 20 до 60 м. Мощность янгозерской свиты изменчива и варьируется в пределах 40- 210 м.
Медвежьегорская свита также сложена осадочными и вулканогенными породами. Базальные слои нижней подсвиты имеют зеленовато-серый цвет, иногда олигомиктовый состав обломочного материала и кварцитовидный облик. В составе осадочной подсвиты распространены кварцито-песчаники с прослоями и линзами сливных кварцитов и кварц-серицитовых алевролитов. В нижней части пачки встречаются слои кварцевых гравелитов с маломощными линзами кварцевых конгломератов. Мощность осадочной пачки достаточно выдержанная и составляет 20-35 м. Залегающая согласно и выше верхняя подсвита сложена многопокровной толщей метавулканитов основного состава: диабазами, шаровыми и пенистыми лавами, лавобрекчиями, мандельштейнами и порфиритами, а также туфогенными породами. Мощность вулканогенной подсвиты достигает 250 м, суммарная мощность медвежьегорской свиты составляет 285 м.
Улитинская свита. Свита состоит из переслаивающихся массивной ангидрит-магнезитовой породы и тонкослоистых кварц-полевошпатовых туфоалевролитов. Мощность свиты составляет 345 м.
По данным Онежской параметрической скважины ОПС (Наркисова, 2008) улитинскую свиту подстилает мощная (190 м) галитовая толща. Толща состоит из красной среднезернистой раскристаллизованной соли (галита) массивной текстуры. В верхней части встречаются крупные фрагменты (до 40 см) измененных базальтов и пикритов.
Туломозерская свита подразделяется на две подсвиты: нижнюю и верхнюю, каждая из которых делится на две пачки.
В нижней подсвите нижняя пачка – карбонатно-терригенная (олигомиктовые песчаники и гравелиты со слюдисто-доломитовым цементом, мраморизованные доломиты, доломит-магнезитовые, ангидрит-магнезитовые породы и известняки), а верхняя – сланцево-карбонатная, в значительной степени известковистая (известняки с прослоями тонкослоистых алевропелитов, сланцево-карбонатные конседиментационные брекчии, несущие признаки турбидитных условий седиментации). Пачки разделены маломощным (3-30 м) потоком метадиабазов, а граница между ними условно проводится по кровле потока вулканитов.
В верхней подсвите нижняя пачка песчано-сланцево-доломитовая. Верхняя пачка согласно перекрывает породы нижней пачки. Она сложена преимущественно песчанистыми, брекчиевидными доломитами неравномерной зернистости. Суммарная мощность туломозерской свиты превышает 600 м.
Людиковийский надгоризонт. Выделяются два горизонта: заонежский, представленный заонежской свитой, и суйсарский, образованный суйсарской и кондопожской свитами.
Заонежская свита объединяет осадочные и вулканогенные образования. В настоящее время существует два основных представления о строении заонежской свиты. В некоторых публикациях (Геология шунгитоносных…, 1982, Органическое вещество…, 1994), а также в фондовых отчетах ГП «Невскгеология» (Петров и др., 1991, Тихонов и др., 1999) свиту подразделяют на две подсвиты: нижнюю – осадочно-карбонатно-глинистую и верхнюю – осадочно-вулканогенную, в которой в свою очередь выделяется три пачки.
Деление на три подсвиты принято в коллективной монографии "Проблемы стратиграфии нижнего протерозоя Карелии" (1989). Нижняя – глинисто-карбонатно-сланцевая (в средней части углеродсодержащая), отражает трансгрессивную направленность осадконакопления. Средняя подсвита – вулканогенно-осадочная (с пачками высокоуглеродистых пород). Верхняя – осадочно-вулканогенная, в которой вулканиты составляют более 50% разреза. Наиболее детальное расчленение людиковийского надгоризонта Онежского прогиба и в частности заонежской свиты было выполнено Ю.С. Полеховским (Полеховский и др., 1986, Полеховский, Голубев, 1989).
В данной работе принято деление заонежской свиты на три подсвиты.
Подошвой нижней подсвиты, содержащей три пачки, является размытая поверхность доломитов туломозерской свиты ятулия.
Первая базальная пачка в прибрежном типе разреза представлена конгломератами, конглобрекчиями, гравелитами и песчаниками с прослоями алевролитов и доломитов. Разрезы бассейновой фации слагаются туфоалевролитами (часто аркозовыми) и тонкозернистыми доломитами с редкими прослоями пелитов. Породы – пиритсодержащие (иногда до 15-20%) и отчасти углеродистые. В некоторых разновидностях содержание шунгита достигает 1,3-2,4%. Мощность первой пачки колеблется от 5 до 40 м, но чаще составляет всего 10-15 м.
Вторая пачка согласно залегает на первой и представлена ритмичным переслаиванием (2-10 м) шунгитсодержащих (до шунгитовых в прослоях 0,2- 0,4 м) метапелитов (от серых до черных) и мелкозернистых доломитов (серого и темно-серого цвета) с вкрапленностью пирита и халькопирита. Метапелиты состоят из кварц-серицитовых, кварц-серицит-хлоритовых и кварц-хлорит-карбонатных ритмично-слоистых сланцев. Ритмичность подчеркивается распределением шунгита и сульфидных минералов, которыми обогащены верхние части ритмов. По разрезу пачки ритмичность неоднородна: она более грубая в нижней части, неотчетливо проявлена в средней и мелкая, переходящая в тонкую горизонтальную слоистость в самой верхней. Венчается разрез второй пачки тонкослоистыми доломитовыми алевролитами (1,5-2,3 м) темно-серого цвета, с мелкой вкрапленностью пирита. Мощность второй пачки обычно составляет 50-70 м, а на некоторых участках достигает 90 м.
Третья пачка сложена карбонатно-слюдистыми сланцами с прослоями доломитов и алевролитов. Строение третьей пачки ритмичное. В нижней части ритма – алевролиты и алевродоломиты, в верхней пелиты, обогащенные гематитом. Неравномерно-послойное, но постоянное присутствие оксидной формы железа обусловливает лиловую, коричневую до кирпичной окраску пород. Мощность третьей пачки устойчива и составляет обычно 100-110 м, иногда возрастает до 150-160 м.
Средняя подсвита состоит из переслаивающихся покровов и отдельных потоков пород основного состава (базальты, андезибазальты) и туфогенно-осадочных образований, представленных туфами, туффитами и туфопесчаниками, шунгитсодержащими и шунгитовыми пелитами, алевропелитами, известняками и доломитами, часто существенно обогащенными сульфидными минералами. Характерно присутствие в разрезе хемогенных образований – лидитов и силицитов. В строении подсвиты выделяется 10 пачек, из них пачки 1,3,5,7 и 9 сложены вулканитами основного состава – пироксеновыми, пироксен-плагиоклазовыми и плагиоклазовыми порфиритами, габбро-долеритами и их миндалекаменными разновидностями. Осадочные отложения средней подсвиты представлены пятью пачками (2, 4, 6, 8, 10). Суммарная мощность средней подсвиты колеблется от 726 до 1615 м (Ю.С.Шелухина, 2011).
Верхняя подсвита также характеризуется последовательным чередованием пачек осадочных и вулканогенных пород. Нижней границей подсвиты является подошва покрова габбро-долеритов, которые А.И. Светов считал интрузивными (силл). В составе первой вулканогенной пачки установлено 4-5 лавовых покровов (мощность каждого 20-95 м), между которыми отмечаются маломощные слои (5-20 м) шунгитсодержащих, иногда сульфидоносных, туфосланцев и силицитов. В этой и других вулканогенных пачках породы представлены порфиритами и базальтами, причем в верхах разреза подсвиты переслаивание с осадками столь частое, что они объединены в кровельную пачку. Осадочные пачки слагаются преимущественно терригенно-туфогенными образованиями. Это переслаивающиеся туфы, туффиты, мелкозернистые туфопесчаники с маломощными прослоями шунгитсодержащих алевролитов, пелитов и мраморизованных известняков. Полная мощность верхней подсвиты оценивается в пределах 450-855 м. Суммарная мощность заонежской свиты составляет 1230 м, а в Онежской параметрической скважине мощность достигает 2760 м (Наркисова и др., 2008).
Суйсарская свита в районе о. Суйсари сложена в нижней части многочисленными потоками пироксеновых, пироксен-плагиоклазовых и плагиоклазовых порфиритов (Волков и др., 1997). Средняя часть разреза характеризуется широким развитием грубообломочных агломератовых туфов, потоками шаровых лав базальтов и подушечных лав. Верхняя часть данного разреза представлена потоками пикритовых лавобрекчий и их агломератовых спекшихся туфов. Мощность свиты составляет 620-650 м (Ю.С.Шелухина, 2011).
Кондопожская свита представлена в основании конглобрекчиями и конгломератами с гальками пород заонежской свиты. Выше они сменяются груборитмичным переслаиванием туфопесчаников, витрокластических туфов, туффитов с прослоями шунгитсодержащих туфоалевролитов. Мощность этих образований колеблется от 40 до 100 м (Волков и др., 1997). Таким образом, суммарная мощность людиковийского надгоризонта оценивается в 3300-3500 м.
Калевийский надгоризонт. Состоит из вашозерской и падосской свиты.
Вашозерская свита в основании сложена вулканомиктовыми песчаниками с линзами конгломератов. Выше наблюдается чередование слоев вулканомиктовых песчаников, алевролитов, аргиллитов; глинистых, хлоритовых силицитов. Далее залегают граувакковые песчаники и аркозы с прослоями и линзами аргиллитов. Породы обогащены гематитом. В верхней части разреза вашозерской свиты залегают темно-серые полевошпато - кварцевые песчаники, аркозы, алевролиты, глинистые силициты и аргиллиты. Мощность отложений вашозерской свиты составляет 170-190 м (Шелухина, 2011).
Падосская свита имеет в разрезе четыре вулканогенно-осадочные пачки, представленные полевошпатовыми и кварцевыми песчаниками, туфоалевролитами, туффитами, туфогенными песчаниками, содержащие в цементе углеродистое вещество и сульфиды. Мощность падосской свиты колеблется от 430 до 530 м, а суммарная мощность ливвийского надгоризонта оценивается в 600-750 м.
Вепсийский надгоризонт. Развит в юго-западной части Онежского прогиба, в Прионежье, и представлен отложениями иотнийского горизонта, которые подразделяются здесь на петрозаводскую и шокшинскую свиты.
Петрозаводская свита разделена на нижнюю и верхнюю подсвиты. Нижняя подсвита в основании имеет две пачки. Первая – груборитмичного строения, где подошву каждого слоя слагают крупно- и среднезернистые полевошпато-кварцевые песчаники. Вторая сложена мелкозернистыми разновидностями. Здесь же в разрезе встречаются линзы полимиктовых конгломерато-брекчий. Во второй пачке нижней подсвиты прослеживаются серые и темно-серые песчаники, в цементе которых содержится распыленное углеродистое вещество. Разрез завершается серыми, розовато-серыми кварцевыми песчаниками, кварц-полевошпатовыми алевролитами и подчиненно кварцево-слюдистыми сланцами. Мощность нижней подсвиты составляет 150-180 м. Верхняя подсвита (270 м) сложена средне- и крупнозернистыми, подчиненно мелкозернистыми кварцевыми песчаниками с гальками кварца и халцедона. Наблюдаются тонкие слойки, обогащенные цирконом, турмалином, магнетитом мощностью 100-120 см. В верхней ее части наблюдаются потоки базальтов с повышенным содержанием калия (Государственная…, 2000). Мощность образований петрозаводской свиты составляет 300-450 м.

[…]

2,040
40

2.011
25

2.016
20

1.960
24
1,964
10

1.928
37

1.934
30

1.905
28

1.901
20

1.898
31
1,911
20

1.862
17
1,870
10
1.864
10

1.755
11

1.756
10

По данным Ю.С. Полеховского и И.П. Тарасовой (Волков В.Н., Полеховский Ю.С. и др., 1997) урановая минерализация на месторождении Средняя Падма характерна преимущественно для ореолов развития рудных, карбонатно-слюдистых метасоматитов. При этом среди рудных метасоматитов выделяется две стадии – ранняя, для которой характерно развитие массивных карбонат-роскоэлитовых слюдитов, и поздняя, отличающаяся развитием карбонат-хромселадонит-роскоэлитовых прожилков с благороднометальной и селенидной минерализацией.
Уранованадаты развиваются преимущественно в ассоциации с настураном-2 и роскоэлитом (рис. 25). Среди уранованадатов тоже наблюдается отчетливая последовательность их образования. Более ранним, вероятно, является тюямунит, а карнотит уже замещает последний (рис. 26).
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 Рис. 25.Карнотит (Carn), развивающийся в ассоциации с настураном (NastII) и коффинитом (Coff). Прожилок в роскоэлитовом слюдите. Аншлиф №П827/7. А – отраженный свет, без анализатора, Б – с анализатором.
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 Рис. 26. Тонкодисперсный карнотит (Carn) развивается по ксеноморфному агрегату тюямунита (Tm). Прозрачно-полированный шлиф №П733/61. А – проходящий свет, без анализатора, Б - отраженный свет, с анализатором.

[bookmark: _Toc483515352]Силикаты ванадия
Для определения химического состава эгирина, а также для определения количественного содержания в нем ванадия нами был проведен электронно-микроскопический анализ с рентгеноспектральным микроанализом химического состава минералов. Для этого из парамагнитной легкой фракции были отобраны зерна эгирина, после чего они были помещены в шайбу (рис. 27).
[image: F:\Диплом гем\2017.05.03\image5740.jpg]

Рис. 27. Эгирины в шайбе.

Съемка проводилась сотрудниками ресурсного центра СПбГУ “Геомодель”.
В результате была получена таблица массовых долей оксидов. После расчетов формульных коэффициентов на 3 катиона по части катионов стало понятно, что в данной группе можно наблюдать две минеральных группы: эгирин и наталиит (табл. 12, 13).
Выделялись данные минеральные группы по процентному соотношению железа (эгирин) и ванадия (наталиит).

Таблица 12. Массовые доли оксидов и расчет формульных коэффициентов для наталиита.
Наталиит

Препарат/поле
Анализ
Массовые доли оксидов, %

Na2O
MgO
Al2O3
SiO2
K2O
CaO
V2O3
Fe2O3
Сумма

V-egirin/Участок 4
51
9,56
0,65
1,15
43,75
0,36
0,27
17,20
12,40
85,33

V-slud/Участок 8
85
12,25
0,00
0,43
51,75

20,71
13,07
98,22

V-slud/Участок 9
88
12,40
0,00
0,45
51,86

0,60
20,80
10,64
96,75

V-gematite/Участок 10
96
11,78
0,85
0,79
52,07
0,30
0,43
21,80
10,41
98,44

V-slud/Участок 9
89
12,83
0,00

51,49

0,43
18,39
14,64
97,79

V-slud/Участок 9
94
12,67
0,00

51,54

0,67
17,58
14,57
97,03

Среднее:
11,92
0,25
0,71
50,41
0,33
0,48
19,41
12,62
95,59

Формульные коэффициенты (расчет на 3 катиона по части катионов)

Наталиит

Препарат/поле
Анализ
Na
Mg
Al
Si
K
Ca
V3+
Fe3+
O

V-egirin/Участок 4
51
0,83
0,04
0,06
1,96
0,02
0,01
0,51
0,42
6,00

V-slud/Участок 8
85
0,94
0,00
0,02
2,05
0,00
0,00
0,54
0,39
6,00

V-slud/Участок 9
88
0,96
0,00
0,02
2,08
0,00
0,03
0,55
0,32
6,00

V-gematite/Участок 10
96
0,89
0,05
0,04
2,03
0,01
0,02
0,56
0,31
6,00

V-slud/Участок 9
89
0,99
0,00
0,00
2,06
0,00
0,02
0,49
0,44
6,00

V-slud/Участок 9
94
0,98
0,00
0,00
2,07
0,00
0,03
0,47
0,44
6,00

Среднее:
0,93
0,02
0,02
2,04
0,01
0,02
0,52
0,39
6,00

Таблица 13. Массовые доли оксидов и расчет формульных коэффициентов для эгирина.
Эгирин

Препарат/поле
Анализ
Массовые доли оксидов, %

Na2O
MgO
Al2O3
SiO2
K2O
CaO
V2O3
Fe2O3
Сумма

V-egirin/Участок 4
52
9,29
3,43
0,38
47,96

0,34
8,86
20,10
90,35

V-slud/Участок 8
83
11,51
3,48
0,00
52,76

11,46
18,87
98,08

V-slud/Участок 8
86
12,36
0,65
0,00
50,44

5,44
27,99
96,89

V-slud/Участок 9
92
9,92
4,99

51,96

0,00
11,70
17,59
96,16

V-gematite/Участок 10
102
8,87
5,56
0,36
51,19

9,68
16,81
92,47

V-gematite/Участок 10
111
12,58
0,83
0,59
50,64

16,74
16,53
97,90

Среднее:
10,75
3,16
0,26
50,83

0,17
10,65
19,65
95,31

Формульные коэффициенты (расчет на 3 катиона по части катионов)

Эгирин

Препарат/поле
Анализ
Na
Mg
Al
Si
K
Ca
V3+
Fe3+
O

V-egirin/Участок 4
52
0,72
0,21
0,02
1,92
0,00
0,01
0,23
0,61
6,00

V-slud/Участок 8
83
0,84
0,20
0,00
1,99
0,00
0,00
0,28
0,53
6,00

V-slud/Участок 8
86
0,95
0,04
0,00
1,99
0,00
0,00
0,14
0,83
6,00

V-slud/Участок 9
92
0,72
0,28
0,00
1,94
0,00
0,00
0,29
0,49
6,00

V-gematite/Участок 10
102
0,65
0,31
0,02
1,95
0,00
0,00
0,24
0,48
6,00

V-gematite/Участок 10
111
0,96
0,05
0,03
2,00
0,00
0,00
0,44
0,49
6,00

Среднее:
0,81
0,18
0,01
1,96
0,00
0,00
0,27
0,57
6,00

[bookmark: _Toc483515353]Прогноз технологических свойств комплексных уран-ванадиевых руд
Для прогноза технологических свойств были изучены основные физические свойства минералов ванадия, оценены гранулометрические характеристики (средний размер зерен минералов) (табл. 14). Кроме того, изучены физические свойства сопутствующих минералов (табл. 15), которые в процессе обогащения должны оставаться в хвостах обогащения.
Ассоциации минералов, необходимые для прогноза технологических свойств, были рассмотрены в разделе 2.2.
Анализ физических свойств минералов позволяет предположить эффективность магнитных (электромагнитных) и флотационных методов обогащения.
Не следует забывать о минералогии попутных компонентов, которая кратко рассмотрена в разделе 2.2. Учитывая минералогию урана можно предположить, что для выделения его в отдельный продукт будут эффективны методы гравитационного обогащения и гидрометаллургического передела. Учитывая низкий стоимостной вклад урана в общую ценность руд имеет смысл использовать наиболее дешевый гравитационный метод для получения богатого уранового продукта и снижения содержания урана в ванадиевом концентрате, а ванадиевый концентрат доводить до допустимого уровня содержания урана гидрометаллургической очисткой (например, методом сернокислого выщелачивания). Попутные благородные металлы находятся как в самородной форме (золото), так и форме сульфидов и сульфоселенидов. Для их извлечения в отдельный продукт рационально использовать флотационное обогащение по схемам сульфидной флотации. Это позволит не только извлечь попутные благородные металлы, но и снизить содержание серы в ванадиевом концентрате, которая является вредной примесью в черной металлургии и жестко регламентируется по допустимым содержаниям.

Таблица 14. Физические свойства основных минералов руд.
Минерал
Физические свойства

Твердость по шкале Мооса
Плотность, г/см3
Магнитная восприимчивость
Люминесценция
Спайность
Радиоактивность, Grapi
Средний размер зерен, мм

Роскоэлит
2,5
3,0
Парамагнетик
нет
Отличная по {001}
135,57
5

Карелианит
8,0-9,0
4,9
Парамагнетик
нет
нет
0
0,05

Гематит
5,5-6,5
4,9-5,3
Ферромагнетик
нет
нет
0
1

Наталиит
6,5
3,6
Парамагнетик
нет
Ясная
0
0,5

Эгирин
6,0-6,5
3,4-3,54
Парамагнетик
нет
Ясная по {110}
0
0,5

Уранинит
5,0-6,0
7,5-10,6
Диамагнетик
нет
нет
6010360,79
1,5

Настуран
4,0-6,0
7,5-10,6
Парамагнетик
нет
Несовершенная по {111}
Сильная
0,05

Коффинит
5,0-6,0
5,1
Диамагнетик
нет
нет
5176587,32
0,1

Тюямунит
1,5-2,0
3,6-4,4
Диамагнетик
нет
Весьма совершенная по {001}
3909006,33
0,5

Карнотит
2,0
4,7
Диамагнетик
нет
Весьма совершенная по {001}
3928702,45
0,05

Клаусталит
2,5-3,0
7,6-8,8
Диамагнетик
нет
Совершенная по {100}.
0
0,05

Сам. золото
2,0-3,0
15,6-18,3
Диамагнетик
нет
нет
0
2

Сам. серебро
2,5-3,0
10,1-11,1
Диамагнетик
нет
нет
0
1,5

Таблица 15. Физические свойства сопутствующих минералов.
Минерал
Физические свойства

Твердость по шкале Мооса
Плотность, г/см3
Магнитная восприимчивость
Люминесценция
Спайность
Радиоактивность, Grapi
Средний размер зерен, мм

Кварц
7
2,6-2,65
Диамагнетик
да
Весьма несовершенная по {1011}
0
1

Кальцит
3
2,7
Диамагнетик
нет
Совершенная по {1011}
0
1

Доломит
3,5-4
2,8-2,95
Диамагнетик
нет
Совершенная по {1011}
0
1

Альбит
6,0-6,5
2,6
Диамагнетик
нет
Совершенная по [010]
0
0,5

Барит
3,0-3,5
4,5
Диамагнетик
нет
Совершенная по {001}
0
0,5

[bookmark: _Toc483515354]Заключение
· Рассчитанная формула для ванадиевой слюды - K0,87 (V0,90 Fe0,29 Mg0,61 Al0,17)∑2,00 [Al0,74Ti0,02 Si3,28 O10,00] (OH)2,00, что соответствует роскоэлиту.
· [bookmark: _GoBack]При сравнении параметров элементарной ячейки для гематита с месторождения Космозерское с параметрами элементарной ячейки синтетического гематита с формулой Fe2O3 можно наблюдать увеличение ячейки у образца, нежели ячейки гематита Fe2O3. Данное отклонение можно связать с тем, что радиус атома ванадия, входящего в структуру минерала, несколько больше, чем радиус атома железа.
· Ванадий в рудах является основным и, по сути, единственным компонентом, определяющим экономическую характеристику этих руд. Попутные компоненты требуется учитывать только как неизбежно извлекаемые.
· Руды крайне сложные по минеральному составу, для их переработки потребуется применять различные методы.
· Добыча и переработка уран-ванадиевых руд на месторождениях Онежского типа крайне сложные и дорогостоящие.
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Средняя Падма
удельная стоимость в 1 тонне
Ванадий Уран МПГ Золото 0.94213890995774141 4.2648174233394717E-2 8.3215949723697141E-3 6.8913208364936671E-3

Верхняя Падма
удельная стоимость в 1 тонне
Ванадий Уран МПГ Золото 0.9575441179751466 2.8177498159427081E-2 4.9751243781094526E-3 9.3032594873167854E-3

Весеннее
удельная стоимость в 1 тонне
Ванадий Уран МПГ Золото 0.9495926045897396 2.2450352577679262E-2 1.706824807515013E-2 1.088879475743154E-2

Космозеро
удельная стоимость в 1 тонне
Ванадий Уран МПГ Золото 0.9428516219414993 4.5409531170744685E-2 5.9781164706166536E-3 5.7607304171396834E-3

Царевское
удельная стоимость в 1 тонне
Ванадий Уран МПГ 0.95068481065702182 4.2764826536688692E-2 6.5503628062901177E-3
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Ванадий

869,50 3991,00 0,94 0,94 858,40 485,00 0,96 0,96 1143,30 3041,18 0,95 0,99 1561,40 2563,82 0,94 0,95 862,10 2912,17 0,95 0,93

Уран

39,36 180,13 0,04 0,04 25,26 14,10 0,03 0,03 27,03 13,51 0,02 0,00 75,20 105,75 0,05 0,04 38,78 193,88 0,04 0,06

МПГ

7,68 35,11 0,01 0,01 4,46 2,50 0,00 0,00 20,55 4,09 0,02 0,00 9,90 13,92 0,01 0,01 5,94 29,91 0,01 0,01

Золото

6,36 28,96 0,01 0,01 8,34 2,70 0,01 0,01 13,11 0,66 0,01 0,00 9,54 13,19 0,01 0,00

Сумма

922,9 4235,2 896,46 504,3 1203,99 3059,44 1656,04 2696,68 906,82 3135,96
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