## ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Минералогические и кристаллохимические особенности минералов-носителей ванадиевого оруденения Заонежских комплексных месторождений

Автор (ФИО): Чумакова Анастасия Алексеевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский Государственный университет)

Кафедра геологии месторождений полезных ископаемых

Основная образовательная программа: 020700 «Геология»

Уровень: бакалавриат

Руководитель Бороздин Алексей Павлович, ИНоЗ СПбГУ, старший преподаватель

Рецензент: Гольцин Николай Александрович, ФГБУ «ВСЕГЕИ», Старший научный сотрудник, кандидат геолого-минералогических наук

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы x
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи x
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; x
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; x
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; x
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; x
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); x
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; x
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно- исследовательских или прикладных решений; x
Степень самостоятельности выполненной работы; x

\* - не оценивается (трудно оценить)

### Отмеченные достоинства работы

Автор достаточно много было проанализировано опубликованной по данному вопросу фондовой и опубликованной литературы.

### Отмеченные недостатки работы

1. В работе слабо описана геологическая характеристика изучаемого района. Отсутствует описание интрузивных образований района и несколько поверхностно описан метаморфизм.
2. В таблицах полученных результатов следует писать названия минералов по-русски.
3. В процессе работы было исследовано всего несколько образцов, что, по мнению рецензента, является недостаточно представительной выборкой для решения поставленных задач. Ванадиевая минерализация Заонежских месторождений представлена более широким спектром минералов. Однако нельзя не отметить, что детально рассмотренные автором ванадиевые слюды, гематиты и эгирины являются здесь наиболее распространёнными.
4. Складывается ощущение, что автору не хватило времени на полноценный анализ и интерпретацию полученных аналитических данных. Даже тот небольшой объем результатов исследований, который сумел получить автор в результате своей работы, можно было обсудить в работе с большей детальностью.

### Заключение рецензента:

Работа Чумаковой Анастасии Алексеевны в общем соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным бакалаврским работам и может быть принята с оценкой «удовлетворительно», а автор заслуживает присвоения степени бакалавра геологии.

Рецензент

Гольцин Н.А. «29» мая 2017г.